
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 70,869 32,228 38,641

1.기타 교직원보수 60,829 22,188 38,641

1.교직원대체인건비 58,429 19,788 38,641

1.직원대체인건비 40,260 18,788 21,472

1.기간제교원인건비 244 100 144
영어회화전문강사초과근무수당(자체) : 

18,000원*8시간=
144,000

2.기간제직원인건비 35,619 15,938 19,681
(성립전_2추)영어회화전문강사월급여(목

적) : 2,308,000원*6월=
13,848,000

(성립전_2추)영어회화전문강사급식비(목

적) : 140,000원*6월=
840,000

(성립전_2추)영어회화전문강사정기상여금

(목적) : 450,000원*1회=
450,000

(성립전_2추)영어회화전문강사명절휴가비

(목적) : 350,000원*2회=
700,000

(성립전_2추)영어회화전문강사연차수당(목

적) : 1,031,000원*1회=
1,031,000

(성립전_2추)영어회화전문강사퇴직금(목

적) : 2,812,000원*1회=
2,812,000

3.맞춤형복지비 750 750 0

4.기간제직원법정부담금 3,647 2,000 1,647
(성립전_2추)영어회화전문강사4대보험기관

부담금(목적) : 274,500원*6월=
1,647,000

2.[목적]기간제교원성과상여금 17,169 0 17,169

1.기간제교원인건비 17,169 0 17,169
(성립전_2추)기간제교원성과상여금 : 

17,169,000원*1회=
17,169,000

3.교육공무직4대보험정산분 1,000 1,000 0

1.무기계약직원법정부담금 1,000 1,000 0

2.기타수당 2,400 2,400 0

1.[목적]수석교사연구활동비 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.교직원 복지 및 역량강화 10,040 10,040 0

1.교직원역량강화 3,510 3,510 0

1.정보화연수 260 260 0

1.일반수용비 260 260 0

2.자율연수 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

3.퇴직연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0
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2.교직원복지 6,530 6,530 0

1.동호회지원 1,880 1,880 0

1.교직원복지비 1,880 1,880 0

2.교직원문화행사 4,650 4,650 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 1,150 1,150 0

2.학생복지/교육격차 해소 602,136 344,451 257,685

1.급식 관리 441,016 222,893 218,123

1.학교급식운영 441,016 222,893 218,123

1.조리원인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.급식재료구입비 380,085 187,781 192,304

1.급식용식재료비 380,085 187,781 192,304
(성립전_2추)식재료비 : 16,779,000원*1회

=
16,779,000

(성립전_2추)식재료비 : 9,994,000원*1회= 9,994,000

(성립전_2추)식재료비 : (100원*527명*138

일)-1,000원==
7,272,000

(성립전_2추)식재료비 : 134,698,000원*1

회=
134,698,000

(성립전_2추)식재료비 : 14,766,000원*1회

=
14,766,000

(성립전_2추)식재료비 : 8,795,000원*1회= 8,795,000

3.우유급식비 8,469 16,125 -7,656

1.우유급식비 8,469 16,125 -7,656 급식용우유대금 : -7,656,000원*1회= -7,656,000

4.급식운영비 29,482 18,687 10,795

1.일반수용비 19,482 12,054 7,428
(성립전_2추)소모품 구입비 : 1,207,250원

*4회=
4,829,000

(성립전_2추)음식물쓰레기처리비용 및 위

탁용역비 : 649,750원*4회=
2,599,000

2.연료비 9,000 5,633 3,367 (성립전_2추)도시가스비 : 841,750원*4회= 3,367,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[목적]조리종사원대체인건비 8,198 0 8,198

1.기간제직원인건비 8,198 0 8,198
(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 

76,860원*26일=
1,999,000
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(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 

843,000원*1회=
843,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 

917,000원*1회=
917,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 

77,000원*1회=
77,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 

1,147,000원*1회=
1,147,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 

2,061,000원*1회=
2,061,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 

1,154,000원*1회=
1,154,000

6.[목적]급식기구구입비 14,482 0 14,482

1.비품구입비 14,482 0 14,482
(성립전_2추)급식기구구입비 : 14,482,000

원*1회=
14,482,000

2.보건관리 89,540 49,978 39,562

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 60,452 20,890 39,562

1.학생건강검사 4,693 6,380 -1,687

1.학생복지비 4,693 6,380 -1,687 건강검진(1학년) : -1,109,000원*1회= -1,109,000

비만학생검진수수료 : -500,000원*1회 = -500,000

소변검사(2.3학년) : -78,000원*1회= -78,000

2.보건실운영 5,325 5,810 -485

1.일반수용비 100 190 -90 성고충상담원연수비 : -90,000원*1회 = -90,000

2.운영수당 605 2,500 -1,895
교직원, 학생대상 교육강사료(성폭력예방

교육, 심폐소생술) : -1,895,000원*1회 =
-1,895,000

3.학생복지비 3,920 3,120 800 약품 구입비 : 500,000원*1회 = 500,000

보건실운영비 : 300,000원*1회 = 300,000

4.비품구입비 700 0 700 보건실비품구입비 : 700,000원*1회= 700,000

3.[국고]흡연예방교육(국고) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[경상목적]감영병예방관리 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

5.[목적]학교방역활동도우미인건비 21,666 0 21,666

1.기간제직원인건비 19,792 0 19,792 (성립전_2추)기본급 : 4,653,250원*4명= 18,613,000

기본급 : -696,000원*1회= -696,000

(성립전_2추)출근수당 : 490,000원*4명= 1,960,000
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출근수당 : -85,000원*1회= -85,000

2.기간제직원법정부담금 1,874 0 1,874
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 518,500

원*4명=
2,074,000

4대보험기관부담금 : -200,000원*1회= -200,000

6.[목적]여학생위생용품지원비 7,148 0 7,148

1.교육운영비 7,148 0 7,148
(성립전_2추)위생용품구입비 : 26,970원

*265명=
7,148,000

7.[목적]방역봉사활동비 12,920 0 12,920

1.운영수당 12,920 0 12,920
(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

17,000원*8명*95일 =
12,920,000

2.학교환경위생관리 29,088 29,088 0

1.먹는물관리 12,488 12,488 0

1.일반수용비 12,488 12,488 0

2.공기질측정 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.공기청정기관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

5.[경상목적]공기청정기관리 10,500 10,500 0

1.일반수용비 9,267 9,267 0

2.전기요금 1,233 1,233 0

3.학생복지 71,580 71,580 0

1.교육복지우선 10,600 10,600 0

1.[목적]교육복지우선지원사업 10,600 10,600 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0

2.학생복지비 1,900 1,900 0

2.학생복지운영 60,980 60,980 0

1.졸업앨범제작 10,650 10,650 0

1.교육운영비 10,650 10,650 0

2.학생교과서구입 930 930 0
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1.일반수용비 930 930 0

3.[목적]학생교복구입 49,400 49,400 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 48,600 48,600 0

3.기본적 교육활동 223,035 197,291 25,744

1.교과 활동 86,401 46,651 39,750

1.교과활동지원 33,563 14,643 18,920

1.보결수업관리 2,250 0 2,250

1.운영수당 2,250 0 2,250 보결수당 : 15,000원*30명*5회 = 2,250,000

2.기초학력지도 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.[목적]맞춤형학습지원 9,000 9,000 0

1.교육운영비 8,880 8,880 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

4.[목적]순회교사운영 1,560 0 1,560

1.여비 1,260 0 1,260
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*63

회=
1,260,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*6회

=
300,000

5.[경상목적]교사용교과서구입비 243 243 0

1.교육운영비 243 243 0

6.[목적]기초학력보조교사제운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 7,000 0 7,000
(성립전_2추)보조교사인건비 : 700,000원

*10명=
7,000,000

7.[목적]교과보충프로그램운영비 8,110 0 8,110

1.운영수당 6,210 0 6,210
(성립전_2추)담당교사 인건비 : 30,000원

*207시간=
6,210,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900 (성립전_2추)교재비 : 20,000원*2권*6명= 240,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*12회*6명= 360,000

(성립전_2추)예비비 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전_2추)수업자료구입 : 700,000원*1

회=
700,000

2.국어 교과활동 600 600 0
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1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 1,830 1,830 0

1.교과운영 1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0

4.수학 교과활동 1,850 1,850 0

1.교과운영 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

5.과학 교과활동 13,162 9,512 3,650

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 400 400 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 9,762 6,112 3,650

1.학습준비물 9,762 6,112 3,650 1학년기술가정실습비 : 10,000원*165명 = 1,650,000

3학년기술가정실습비 : 10,000원*200명 = 2,000,000

6.체육 교과활동 6,250 2,250 4,000

1.교과운영 2,250 2,250 0

1.교직원복지비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[목적]스포츠클럽활동비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)스포츠클럽리그운영비 : 

500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_2추)스포츠클럽리그시상비 : 

500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_2추)스포츠클럽리그간식비 : 

100,000원*10회=
1,000,000

7.예술 교과활동 7,066 7,066 0

1.교과운영 7,066 7,066 0

1.교육운영비 7,066 7,066 0

8.외국어 교과활동 4,700 2,960 1,740

나종우 2022년 09월 28일 13시 58분 42초 6 전라북도교육청 이리영등중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 3,260 2,960 300

1.교육운영비 3,260 2,960 300 영어과 물품 구입비 : 200,000원*1회 = 200,000

중국문화체험물품 : 100,000원*1회= 100,000

2.[목적]원어민원격화상강의운영 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_2추)원격화상강의지도수당 : 

20,000원*1명*72시간=
1,440,000

9.선택 교과활동 500 0 500

1.[목적]우리학급평화영화관 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)간식및운용용품구입비 : 

500,000원*1회=
500,000

10.특수교육교과활동 16,280 5,340 10,940

1.교과운영 5,340 5,340 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 4,740 4,740 0

3.비품구입비 400 400 0

2.[목적]특수교육대상자 방과후학교운영비8,100 0 8,100

1.교육운영비 8,100 0 8,100
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 100,000

원*9명*9월=
8,100,000

3.[목적]특수교육대상자 통학비 1,340 0 1,340

1.교육운영비 1,340 0 1,340
(성립전_2추)통학경비 : 200,000원*6명

+140,000원*1명=
1,340,000

4.[목적]자율선택과제운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)진로직업체험활동비 : 20,000

원*12명*5회=
1,200,000

(성립전_2추)진로직업관련실습재료비 : 

300,000원*1회=
300,000

11.전문 교과활동 600 600 0

1.전문교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.창의적 체험활동 100,744 115,470 -14,726

1.자율활동 15,710 13,910 1,800

1.학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.체육대회 2,690 2,690 0
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1.교육운영비 2,690 2,690 0

3.축제 4,920 4,920 0

1.교육운영비 4,920 4,920 0

4.[목적]토요스포츠강사비 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_2추)토요스포츠강사비 : 30,000원

*30회=
900,000

(성립전_2추)토요스포츠강사비 : 30,000원

*30회=
900,000

2.현장체험학습활동 69,554 86,080 -16,526

1.수학여행 500 2,880 -2,380

1.교육운영비 500 2,880 -2,380 숙박비(1박1식) 교사 : -1,120,000원*1회= -1,120,000

중식비(3식), 교사 : -560,000원*1회= -560,000

차량비, 교사 : -700,000원*1회= -700,000

2.수련활동 5,854 17,150 -11,296

1.교육운영비 5,854 17,150 -11,296 식비 : -1,980,000원*1회= -1,980,000

차량비 : -2,506,000원*1회= -2,506,000

수련활동비 : -6,760,000원*1회= -6,760,000

응급약품 구입비 : -50,000원*1회= -50,000

3.현장학습 25,300 32,250 -6,950

1.교육운영비 25,300 32,250 -6,950 1학년 차량비 : -3,300,000원*1회= -3,300,000

1학년 입장료 및 이용권 : -3,600,000원*1

회=
-3,600,000

1학년 응급약품 구입비 : -50,000원*1회= -50,000

4.[목적]수학여행 33,800 33,800 0

1.교육운영비 33,800 33,800 0

5.[목적]동학농민혁명유적지답사 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 (성립전_2추)수업준비물 : 90,000원*1회= 90,000

(성립전_2추)자료제작 : 5,000원*25명*1회

=
125,000

(성립전_2추)학생식비 : 8,000원*25명*1회

=
200,000

(성립전_2추)학생간식비 : 3,000원*25명*1

회=
75,000

(성립전_2추)강사비(해설사) : 110,000원

*1명*1회=
110,000
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(성립전_2추)버스임차료 : 500,000원*1대

*1회=
500,000

6.[목적]지역사회연계맞춤형프로젝트사업비3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)영화관람비 : 7,000원*170명

*1회=
1,190,000

(성립전_2추)식비 : 5,000원*170명*1회= 850,000

(성립전_2추)도서구입비 : 18,000원*53권

*1회=
954,000

(성립전_2추)재료구입비 : 6,000원*1개*1

회=
6,000

3.동아리활동 5,000 5,000 0

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[목적]동아리활동 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

4.진로활동 10,480 10,480 0

1.[경상목적]진로체험프로그램운영비10,480 10,480 0

1.교육운영비 9,980 9,980 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.자유학기(년) 활동 35,890 35,170 720

1.자유학기(년)제활동 35,890 35,170 720

1.[경상목적]자유학년제운영 29,820 29,600 220

1.운영수당 7,490 7,490 0

2.교육운영비 22,130 22,110 20 재료구입비 : 20,000원*1회= 20,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 교사협의회비 : 200,000원*1회= 200,000

2.[목적]자유학년제운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_2추)체험학습비 : 500,000원*1회= 500,000

3.[자체]자유학년제운영 5,570 5,570 0

1.교육운영비 5,570 5,570 0

4.선택적 교육활동 80,856 40,075 40,781

1.방과후학교 운영 5,700 3,420 2,280
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1.방과후학교운영 5,700 3,420 2,280

1.[목적]방과후학교운영 5,700 3,420 2,280

1.운영수당 3,200 1,280 1,920 (성립전_2추)강사비 : 32,000원*60시간= 1,920,000

2.교육운영비 2,500 2,140 360
(성립전_2추)부서별운영비 : 360,000원*1

회=
360,000

2.독서활동 20,000 17,000 3,000

1.독서활동운영 20,000 17,000 3,000

1.도서관운영 18,000 15,000 3,000

1.교육운영비 5,500 5,000 500 도서관운영비 : 250,000원*2회= 500,000

2.도서구입비 12,500 10,000 2,500 학생도서구입비 : 1,250,000원*2회= 2,500,000

2.[경상목적]도서관장서강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.교기육성 55,156 19,655 35,501

1.교기운영 55,156 19,655 35,501

1.운동부지도자인건비 40,928 18,855 22,073

1.기간제직원인건비 36,916 16,445 20,471 초과근무수당(자체) : 16,000원*30시간 = 480,000

(성립전_2추)가족수당(목적) : 60,000원*6

월=
360,000

(성립전_2추)근속수당(목적) : 170,000원

*6월=
1,020,000

(성립전_2추)기본급(목적) : 2,000,000원

*6월=
12,000,000

(성립전_2추)정액급식비(목적) : 140,000

원*6월=
840,000

(성립전_2추)정기상여금(목적) : 450,000

원*1명=
450,000

(성립전_2추)정기상여금(목적) : 450,000

원*1회=
450,000

(성립전_2추)건강검진비(목적) : 200,000

원*1명=
200,000

(성립전_2추)연차수당(목적) : 1,504,000

원*1회=
1,504,000

(성립전_2추)퇴직금(목적) : 3,167,000원

*1회=
3,167,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,462 1,860 1,602
(성립전_2추)4대보험기관부담금(목적) : 

267,000원*6월=
1,602,000

2.[지자체지원금]체육인재양성훈련보조금1,428 0 1,428

1.교육운영비 1,428 0 1,428 (성립전_2추)식비 : 8,000원*7명*24회= 1,344,000
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(성립전_2추)간식비 : 3,000원*7명*4회= 84,000

3.레슬링운영 12,800 800 12,000

1.여비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)[목적]여비 : 1,500,000원*1

명=
1,500,000

2.교육운영비 11,300 800 10,500
(성립전_2추)육성종목운영비 기본훈련비

(목적) : 400,000원*5명=
2,000,000

(성립전_2추)육성종목운영비 훈련용품구입

비(목적) : 100,000원*5명=
500,000

(성립전_2추)[목적]육성종목교통비 : 

400,000원*5명=
2,000,000

(성립전_2추)훈련비(목적) : 1,000,000원

*2명=
2,000,000

(성립전_2추)[목적]선수단복비 : 100,000

원*2명=
200,000

(성립전_2추)[목적]훈련비 : 500,000원*2

명=
1,000,000

(성립전_2추)[목적]참가비 : 400,000원*2

명=
800,000

(성립전_2추)[목적]육성종목하계강화훈련

비 : 400,000원*5명=
2,000,000

5.교육활동 지원 129,309 107,389 21,920

1.교무업무 운영 11,961 13,061 -1,100

1.교무학사운영 11,961 13,061 -1,100

1.교무학사운영 3,151 3,151 0

1.일반수용비 350 350 0

2.교육운영비 2,301 2,301 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.교육활동홍보 2,030 3,130 -1,100

1.일반수용비 2,030 3,130 -1,100
교육과정설명회 행사용품 : -400,000원*1

회=
-400,000

교육과정설명회 준비물품 : -250,000원*1

회 =
-250,000

교육과정설명회 안내책자 인쇄 : -450,000

원*1회 =
-450,000

3.입학식 및 졸업식 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0

4.교육과정평가 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.환경정리 2,920 2,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

나종우 2022년 09월 28일 13시 58분 42초 11 전라북도교육청 이리영등중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[기타지원금]교육실습비 700 700 0

1.교육운영비 490 490 0

2.목적사업업무추진비 210 210 0

7.[경상목적]기후변화교육운영지원비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 67,984 43,864 24,120

1.학생생활상담지도 42,520 18,640 23,880

1.학생생활지도 운영 4,845 5,965 -1,120

1.운영수당 0 400 -400
학교생활부적응학생상담의뢰비 : -100,000

원*4명 =
-400,000

2.교육운영비 845 1,565 -720
생활지도프로그램운영비 : -720,000원*1회

 =
-720,000

3.학생복지비 4,000 4,000 0

2.상담실운영비 2,675 2,675 0

1.교육운영비 2,675 2,675 0

3.[경상목적]학교자율선택과제운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

4.[경상목적]Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[목적]학생회실설치지원금 20,000 0 20,000

1.일반수용비 10,988 0 10,988
(성립전_2추)리모델링공사비 : 10,000,000

원*1회=
10,000,000

(성립전_2추)전기공사비 : 988,000원*1회= 988,000

2.비품구입비 9,012 0 9,012
(성립전_2추)책상 외 5종 : 9,012,000원*1

회=
9,012,000

6.[목적]따뜻한학급만들기 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)학급프로그램운영 : 500,000

원*10학급=
5,000,000

2.학교폭력예방 22,108 22,108 0

1.학교폭력관련연수지원 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

2.학교폭력맞춤형대응 160 160 0
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증감
산출기초(원)
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1.교육운영비 160 160 0

3.[목적]학교폭력예방운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 7,616 7,616 0

2.교육운영비 3,084 3,084 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[목적]사회복무요원인건비 10,248 10,248 0

1.기간제직원인건비 10,248 10,248 0

3.학생안전교육 3,356 3,116 240

1.안전교육 3,356 3,116 240

1.교육운영비 3,356 3,116 240 안전교육 차량비 : 240,000원*1회 = 240,000

3.학습지원실 운영 49,364 50,464 -1,100

1.방송실운영 864 964 -100

1.방송실운영 864 964 -100

1.교육운영비 564 664 -100 방송실 장비수리비 : -100,000원*1회 = -100,000

2.비품구입비 300 300 0

2.정보화실운영 48,500 49,500 -1,000

1.학교정보화지원 26,300 27,300 -1,000

1.교육운영비 10,900 10,400 500 전산소모품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.비품구입비 15,400 16,900 -1,500
교육용노후컴퓨터 교체 : -1,500,000원*1

회 =
-1,500,000

2.[경상목적]정보교육학습기반구축지원비20,000 20,000 0

1.일반수용비 4,630 7,000 -2,370
공사비(전기공사외3식) : -2,370,000원*1

회 =
-2,370,000

2.비품구입비 15,370 13,000 2,370 책상외9종구입비 : 2,370,000원*1회= 2,370,000

3.[경상목적]SW/AI교육교구구입지원비2,200 2,200 0

1.비품구입비 2,200 2,200 0

6.학교 일반운영 264,906 242,130 22,776

1.학교기관 운영 137,170 104,970 32,200

1.부서기본운영 63,664 59,764 3,900

1.교장실운영 11,594 11,594 0
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1.일반수용비 600 600 0

2.여비 1,120 1,120 0

3.일반업무추진비 6,550 6,550 0

4.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.행정실운영 17,406 13,506 3,900

1.일반수용비 9,106 9,106 0

2.여비 2,400 2,400 0

3.비품구입비 5,900 2,000 3,900 사무용 비품 구입비 : 3,900,000원*1회 = 3,900,000

3.교무부운영 34,664 34,664 0

1.일반수용비 18,028 18,028 0

2.여비 15,600 15,600 0

3.비품구입비 1,036 1,036 0

2.행정지원인력운용 73,506 45,206 28,300

1.구 학부모회직인건비 26,427 0 26,427

1.무기계약직원인건비 24,327 0 24,327 가족수당 : 120,000원*6월= 720,000

관리학생지도비 : 65,000원*6월= 390,000

기본급 : 1,959,500*6월= 11,757,000

명절휴가비 : 1,176,000*1회= 1,176,000

연가보상비 : 92,000원*22일= 2,024,000

정근수당 : 980,000원*1회= 980,000

정근수당가산금 : 80,000원*6회= 480,000

정액급식비 : 140,000원*6월= 840,000

직급보조비 : 155,000원*6월= 930,000

초과근무수당(정액) : 95,000원*6월= 570,000

초과근무수당(초과) : 9,500원*30시간= 285,000

퇴직금 : 4,175,000*1회= 4,175,000

2.무기계약직원법정부담금 2,100 0 2,100 4대보험기관부담금 : 350,000원*6월= 2,100,000

2.경비원인건비 25,119 25,176 -57
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1.기간제직원인건비 24,467 23,724 743 기본급 : 12,000원*1회= 12,000

명절휴가비 : 300,000원*1회= 300,000

초과근무수당 : 15,000원*80시간= 1,200,000

퇴직금 : -21,000원*1회= -21,000

연차수당 : -898,000원*1회 = -898,000

정기상여금 : 150,000원*1회 = 150,000

2.기간제직원법정부담금 652 1,452 -800 4대보험 기관부담금 : -800,000원*1회 = -800,000

3.청소원인건비 21,960 20,030 1,930

1.무기계약직원인건비 19,560 18,030 1,530 급식비 : -200,000원*1회 = -200,000

명절휴가비 : 300,000원*1회 = 300,000

퇴직금 : 640,000원*1회 = 640,000

정기상여금 : 150,000원*1회 = 150,000

초과근무수당 : 16,000원*40시간 = 640,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 2,200 1,800 400 4대보험 기관부담금 : 400,000원*1회 = 400,000

2.시설 장비 유지 124,406 133,830 -9,424

1.학교시설장비유지 124,406 133,830 -9,424

1.공공요금및제세공과금 62,760 62,760 0

1.전기요금 45,600 45,600 0

2.상하수도료 10,800 10,800 0

3.기타공공요금 6,360 6,360 0

2.연료비 2,250 2,250 0

1.연료비 2,250 2,250 0

3.시설관리용역 14,584 26,588 -12,004

1.일반수용비 14,584 26,588 -12,004 청소용역비 : -12,004,000원*1회= -12,004,000

4.시설일반관리 43,012 40,432 2,580

1.일반수용비 40,432 40,432 0

2.비품구입비 2,580 0 2,580 시청각실제습기 : 2,580,000원*1회= 2,580,000
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5.[경상목적]산업안전보건법적수행업무용역비지원1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 3,330 3,330 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,030 2,030 0

1.학부모회운영 130 130 0

1.일반수용비 130 130 0

2.학부모교육 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

3.[경상목적]학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.관계기관협력 100 100 0

1.유관기관협력 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 884 -884

1.예비비 0 884 -884

1.예비비 0 884 -884

1.예비비 0 884 -884

1.예비비 0 884 -884 예비비 : -884,000원*1회 = -884,000

세출합계 1,371,111 964,448 406,663
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